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ÚVOD
Téma této bakalářské práce jsem si vybral z důvodu mého zájmu o

balanční cvičení či senzomotorickou stimulaci, kterou shledávám nejen u seniorů,

ale i u mladých lidí jako velmi účinnou preventivní, ale i kurativní metodu. Právě

prevence pomocí cvičení je podle mě u seniorů velmi užitečná v předcházení

pádům. To je důležité nejen ze zdravotního hlediska, ale i ze sociálního a

ekonomického. Jako další důvod mého výběru byla práce s pedobarografem.

Tento přístroj je velmi zajímavý a jeho znalost by se mi v budoucnu mohla hodit.
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1. CÍL A HYPOTÉZA

1.1. Cíl studie

Cílem studie je zjistit jaký vliv má balanční cvičení na stoj a tudíž na

stabilitu seniorů s použitím pedobarogafu k zjištění změn.

1.2. Hypotéza

Pravidelné balanční cvičení zcela ovlivňuje správný stoj a tudíž pozitivně

působí na rovnováhu u seniorů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Rovnováha

Nejlépe z mého pohledu popisuje rovnováhu člověka biomechanika. Popis

z tohoto hlediska navazuje na mou práci, kde se věnuji především stoji, proto jsem

zvolil tuto definici.

Rovnováha je takový stav tělesa, kdy silové pole tvořené všemi působícimi

silami má za důsledek klidový stav „nepohyb“ (statická rovnováha), nebo pohyb

rovnoměrný, přímočarý (dynamická rovnováha). Pro dosažení tohoto stavu musí

platit podmínka rovnováhy a to, že součet všech působícich sil a silových

momentů se musí rovnat nule.

Statická rovnováha čili „nepohyb“ znamená, že silově zatěžovaný útvar

nemění v čase svůj tvar (není deformován) a svou polohu. K tomu je potřeba

dodržení podmínky rovnováhy (viz výše) a rezistence (žádná z částic v tělesné

soustavy se při silovém působení nepohybuje).

Dynamická rovnováha popisuje pohyb těla v prostoru a čase a bere v potaz

silové působení okolních sil. To se nejlépe dokumentuje na konceptu

biodynamiky: síla (F) x rezistence prostředí (Z) x změna polohy a tvaru v

prostoru (v, d) (obr.1.). (Tlapáková, 2006)

obr. 1. Koncept biodynamiky
Zdroj: skripta Biomechaniky, Tlapáková. 2006, str. 14
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2.1.1. Biomechanika

Je obor studující strukturu, vlastnosti chování člověka a jeho

biomechanické interakce na různé rozlišovací úrovni. Dělí se na

makrobiomechaniku (orgánové a tělesné struktury) a mikrobiomechaniku

(nitrosvalová interakce aktinu a myosinu, buněčné řízení těla apod.). Stručný úvod

do biomechaniky nám pomůže lépe nahlédnout na rovnováhu, její řízení a

popřípadě vystvětlit patologii. (Tlapáková, 2006)

2.1.1.1. Základní pojmy

Biomechanika rovnováhy je vymezena jasnými pojmy, které je potřeba k

pochopení této problematiky znát.

• Posturální stabilita – její pomocí se udržuje vzpřímené držení těla a to je

následně schopno reagovat na změnu vnějších či vnitřních sil a tím

předejít pádu

• Rovnováha a balance – jde o souhru statických a dynamických dějů

(neustálá svalová práce a nastavení kloubů) vedoucí k udržení posturální

stability

• Postura – aktivní práce těla a jeho segmentů proti vnější síle (gravitaci)

• Atituda – nastavení (uvolnění) postury, tak aby šlo provést pohyb

K těmto základním popisům stability se ještě váže problém těžiště těla,

kam je směřována tíhová síla našeho těla a také jeho hmotnost. Nazývá se „centre

of mass“ - COM. Těžiště se nám ontogenzí a změnou tělesné konstituce posouvá

níže. Někdy se nemusí ani nacházet v našem těle, což souvisí se stabilitou při

pohybu. Pro tuto práci je však potřebnější znalost průmětu těžiště do stojné baze,

což se nazývá „centre of gravity“ - COG. Ten nám ukáže kde se naše těžiště

nachází a při jeho zobrazení jsme schopni částečně ukázat stabilitu či instabilitu

člověka. Poslední důležitý pojem, hlavně pro stabilní stoj, je „centre of pressure“ -

COP, což je vážený průměr tlaků nohy při kontaktu s podložkou. Díky tomu

zjistíme, kam směřuje vektor reakční síly. (Tlapáková, 2006)
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2.1.2. Řízení rovnováhy

Udržování rovnováhy v bipedálním stoji je na reflexní úrovni. Jsou hlavní

tři řídící systémy, které se navzájem doplňují. Jde o detekční, zpracovávající a

efektorový systém.

Detekční systém můžeme rozdělit na další tři a to na zrakový, sluchový a

vestibulární. Z těchto tří vedou nervová vlákna statoakustického nervu do míst,

kde se tyto signály zpracovávají. Především se jedná o vestibulární jádra v

mozečku a v mozkovém kmeni. Finálním efektorem vlastního udržení rovnováhy

je svalový tonus a kývání trupu (body-sway) jako korekční pohyb.

K udržení rovnováhy je potřeba, aby alespoň dva z detekčních systémů

měli zachovanou svou funkci. To je právě největším problémem u seniorů, kde u

části dochází k poruchám zraku se současným poškozením propriocepce vlivem

změn ve stáří. Už jen pouhé šero, či potemnění může vést u seniora k většímu

riziku pádu. (Kalvach, 2008)

2.1.3. Instabilita

Rovnováha může být ovlivněna mnoha vlivy. Negativní ovlivnění

rovnováhy se nazývá instabilita. Ta vzniká narušením některých z řídících

systémů - vnitřní zdroj. Nebo zhoršením okolních podmínek – vnější zdroje. Dále

k tomu může dojít kombinací obou z níže popsaných příčin. Jakákoliv instabilita

může nakonec vést k pádu, který je více rozebrán v následující kapitole. (Kalvach,

2008)

2.1.3.1. Vnitřní zdroje

Jedná se o poškození jednoho nebo více řídících systémů. Poškození

detekčního systému může být ve všech třech složkách.

• Vestibulární aparát – kde se projeví hlavně periferní vestibulární syndrom,

který ve staří vzniká nejčastěji z vaskulárních příčin (aterosklerźa či jiné
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patologie vertebrálních tepen)

• Propriocepce – zde se jako hlavní faktor projevují degenerativní změny a

to ve smyslu neuropatií či myelopatií

• Zrakové ústrojí – snížená akomodační schopnost čočky, snížená funkce

sítnice a dále makulopatie, retinopatie apod.

Patologie zpracovávajícího systému vede ke snížení reakční schopnosti a

schopnosti vyhodnocení situace či správné koordinace pohybu.

• Zde jsou velmi časté vaskulární příčiny, kam především řadíme

aterosklerózu a poruchu hemodynamiky srdce

• další častou příčinou jsou degenerativní změny CNS, kam řadíme

demyelinizace, atrofii mozkové tkáně a další příčiny.

Dále může být poškozen efetorový systém a to v jeho muskuloskeletární

části. Ta se projevuje nedokonalou či nemožnou schopností udržet rovnováhu.

• Podílí se na tom předevšim svalová ochablost

• Artrotické změny na kloubech dolních končetin

• Neurologické poruchy – CMP, neuropatie atd. (Kalvach, 2008)

2.1.3.2. Vnější zdroje

Mezi tyto zdroje můžeme zařadit vše, co zhoršuje stabilitu z venkovního

prostředí. Jsou větší mírou ovlivnitelné. Řadíme sem bariérové prostředí,

nevhodné kompenzační pomůcky, špatný venkovní povrch (kluzký, hrbolatý

apod.). Dále sem můžeme zařadit snížení stability vlivem léků, kde se uplatňuje

ortostatická hypotenze vlivem diuretik, nitrátů či antihypertenziv a dále snížení

reakční schopnosti vlivem sedativ, hypnotik a antidepresiv.

2.2. Pády

Pád je sám o sobě velkým rizikem pro seniory. Vlivem změn při stárnutí,

může mít pád velmi neblahé důsledky na celkový stav a následnou kvalitu života
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seniora. Je také velkým vykřičníkem pro zdravotnické pracovníky, kteří by se měli

věnovat prevenci u starších lidí, kde už samotná prevalence ukazuje tento

problém. Ve věku 60 – 65 let je pády postiženo 20 – 30 % a ve věku nad 65 let až

50 %. (Topinková, 2005)

2.2.1. Definice

Pád definujeme jako změnu polohy, která končí kontaktem těla se zemí.

Může být doprovozena poruchou vědomí a poraněním. (Topinková, 2005)

2.2.2. Příčiny


[…]


nerovném povrchu.

U tohotu probanda vidíme zlepšení ve většině měřených parametrů, tudíž u

něj hodnotím cvičení jako přínosné a funkční.

Proband č. 2 má při stoji na obou dolních končetinách zlepšení v úhlu

těžiště a to na 0,8°. Došlo také k zúžení baze, ale také úhlu, který se zmenšil o

6,4°. Také se zhoršil poměr zatížení plosek, o 2,1% je více přetěžována pravá

dolní končetina. Ve stoji na levé dolní končetině se zlepšil úhel chodidla a to o

1,9° a poměr zatížení přednoží a zadonoží o 5,6%. U stoje na pravé dolní

končetině se také zlepšil úhel chodidla o 2,9°, ale zhoršil se poměr zatížení

přednoží a zadonoží o 12,6%. U one legged stance testu, máme zlepšení ve

většině, taktéž u subjektivního testu stability.

Zde nemůžeme mluvit a úplném zlepšení. Určité kladné ovlivnění vidíme,

ale ne tak výrazné jako u předešlého probanda. Příčinu vidím v tom, že se jedná o

věkově nejstaršího probanda, u něhož bylo složitější dodržování kvality cviků a

posun ve cvičebních jednotkách byl nejméně výrazný. Abychom viděli větší

zlepšení, byla by potřeba delší doba cvičení a větší dohled.

Proband č. 3 si ve stoji na obou dolních končetinách zlepšil šířku stojné

baze a úhel o 2,7%. Úhel těžiště se zhoršil o 0,6° a poměr zatížení o 6,6%. Při

stoji na levé dolní končetině došlo ke zhoršení obou parametrů a ve stoji na pravé

dolní končetině se zlepšil úhel chodidla o 1,5°, ale rozdíl zatížení přednoží a

zadonoží se velmi zhoršil. V subjektivním dotazníku se zlepšil pocit z chůze na
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nerovném povrchu a u one legged stance testu došlo také k drobnému vylepšení.

U tohoto probanda vidíme celkový posun těžiště vzad, což předpokládám

vyvolalo změnu stoje na jedné dolní končetině, kde vidíme přetížení zadonoží.

Tento posun těžiště přikládám tomu, že jsme cvičením ovlivnili určité svalové

partie a jejich souhru na dolních končetinách, ale v již zaběhlých stereotypech. Již

ve vstupním vyšetření jsme mohli vidět velké přetížení zadonoží, tudíž jsme jen

podpořili tento stoj, ale učinili jej stabilnějším.

U probanda č. 4 zůstala stojná baze stejná ovšem její úhel se posunul k

lepšímu a to o 1,4°. Dále se také zlepšil úhel těžiště o 1,3° a poměr zatížení

dolních končetin o 11,5%. Ve stoji na levé dolní končetině je úhel chodidla o 4,1°

lepší a poměr zatížení přednoží a zadonoží o 24,6%. U pravé nohy se zmenšil úhel

chodila o 1,6° k horšímu, ale o necelých 7% se vylepšil poměr zatížení. U one

legged stance testu a subjektivního dotazníku vidíme také zlepšení.

Tento proband se cvičením zlepšil ve většině měřených parametrů.

Proband č. 5 se zhoršil v úhlu těžiště, který se změnil o 2,9° dozadu. To

přikládám opět posílení stereotypu zabírajících svalů. Baze zůstala v normě jako

před cvičením, ale její úhel se zvětšil o 5,4° k lepšímu. Poměr zatížení dolních

končetin se zhoršil a to o 9%. U stoje na levé dolní končetině vidíme zlepšení v

úhlu chodidla o 2,3° a poměru zatížení o 11,4%. U pravé dolní končetiny došlo k

lehkému zhoršení úhlu chodidla, ale ke zlepšení poměru o 5,8%. Ve one legged

stance testu můžeme vidět zlepšení, taktéž v subjektivním dotazníku stability.

Zlepšení cvičením je patrné, ne však tolik jako u prvního a čtvrtého

probanda. Tento rozdíl v posunu přikládám k méně pravidelnému cvičení.

Proband č. 5 byl více časově vytížen a ke cvičení se dostal méně než bylo námi

určeno, i přesto jsou kladné změny viditelné.
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4. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit vliv senzomotorické stimulace na

rovnováhu u seniorů.

Tento cíl se nám podařilo dokázat u probanda č.1, č. 4 a částečně č. 5. U

zbylých dvou probandů došlo také k částečnému ovlivnění, ale ne tak výraznému.

To může mít za příčinu mnoho faktorů, které účinek cvičení ovlivňují. A to jeho

četnost, či kvalita.

Přesto jsme ale dokázali, že pozitivní změna se nachází u každého

probanda, tudíž má senzomotorická stimulace pozvitivní vliv na stabilitu seniorů.
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5. SOUHRN

Téma této práce je zhodnotit vliv senzomotorické stimulace na stabilitu

seniorů pomocí pedobarografie.

Práce je rozdělená na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na rovnováhu z biomechanického hlediska, pády a stáří. Dále je v ní

rozebrána senzomotorika a pedobarografie. V praktické části je popsáno vlastní

senzomotorické cvičení a jeho vliv na stabilitu u 5ti seniorů, což je prokazováno

měřením na pedobarografu, pomocí one legged stance testu a subjektivního

dotazníku stability.
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6. SUMMARY

The theme of this work is to evaluate the effect of senzomotoric

stimulation of seniors using pedobarography.

The work is divided into two parts: theoretical and practical. The

theoretical part is focused on the balance of biomechanical point of view, falls and

old age. Then there is described senzomotoric stimulation and pedobarography.

The practical part describes senzomotoric exercise and its influance on the

stability of the 5 seniors, that we choose. Which is prooved by measurements on

the pedobarography, one legged stance test and a subjective questionnaire of

stability.
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8. PŘÍLOHY
