UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Vliv balančního cvičení na stabilitu seniorů - důkaz na tenzometrické plošině
Jazyk práce: čeština
Student: Lešák Michal
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Vedoucí / školitel: Mgr. Pavel Fuksa
Oponent (i): PhDr. Alena Herbenová
Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek. MUDr. Alena Doubková Mgr. Katarína Durecová PhDr.. Alena Herbenová
Datum obhajoby: 11.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Velmi dobře